
1 
 

 
 
 
I. ÚVOD 

M� stská památková zóna Blatná je dána rozsahem historického m� sta a p�ilehlého 

p�evá�n �  parkového území na západní a ji�ní stran � .  

M� sto s 6080 obyvateli, obklopené hladinami rybník�  le�í p �i �ece Lomnici. Ve 

m� st�   se významn�  uplat� ují p�írodní prvky. Jedná se o systém vodních ploch a 

tok�  a rozsáhlá území parkových ploch, které pronikají a� do MPZ, nejvýrazn � ji se 

zde uplat� ují v zámeckém areálu.  

M� stská památková zóna je územím s p�eva�ující historickou zástavbou 

vycházející z neobvyklé zajímavé osnovy, vzniklé v dávné historii na p� dorysu 

písmene „L“, jeho� ramena jsou tvo �ena ulicovými zástavbami na hluboké parcelaci. 

Ve zlomu t� chto ulic p�iléhá areál kostela Nanebevzetí Panny Marie se samostatnou 

zvonicí, kaplí a D� kanstvím. Dále odtud západním sm� rem se rozkládá území 

zámeckého komplexu parku se sestavou zámeckých budov se vstupní v� �í a 

parkových ploch s rozlehlými vodními plochami. Dominantami m� sta jsou kostel 

Nanebevzetí Panny Marie se samostatnou zvonicí a zámecké budovy s v� �í. 

V rozvoln� né zástavb� , do ní� sm � rem k okraji m� sta p�echází ulicová zástavba 

centra, má velký podíl soukromá zele�  zahrad p�i rodinných domech.   

Nadmo�ská výška území MPZ a se pohybuje p�ibli�n �  kolem 450 m n. m.  

 

 

 

II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

2.1. Vyhlášení MPZ  

M� stská památková zóna v Blatné byla vyhlášena jiho� eským KNV dne 19.11.1990. 

(Katalogové � íslo 1000084456, � íslo ÚSKP 2055.) 

M� stské zastupitelstvo usnesením � . 16/7 ze dne 23.6.992 schválilo obecn�  

závaznou vyhlášku o m� stské památkové zón� . V sou� asnosti byla zrušena platnost 

této vyhlášky a nahrazena územn�  plánovacími a regenera� ními dokumenty, ale 

odpovídající právní dokument chybí. 

 

 

2 
 

 

 

2.2. D� vody pro po � ízení m� stského programu regenerace MPZ  

V devadesátých letech 20. století se Zastupitelstvo m� sta rozhodlo, �e se Blatná 

p�ipojí ke státnímu  Programu regenerace m� stských památkových rezervací a 

m� stských památkových zón. V návaznosti na toto rozhodnutí a praktickou � innost 

Komise pro regeneraci MPZ, navrhující ka�doro � n�  vybrané stavby ke státním 

dotacím se sou� asným spolufinancováním vlastníka a m� sta Blatné, byl v n� kolika 

aktualizacích m� stem zpracováván vlastní Program regenerace MPZ Blatná. 

 

 

 



3 
 

2.3. Usnesení vlády � R � . 209 z roku 1992   

V roce 1992 bylo vydáno usnesení vlády � R � . 209 ze dne 25. b�ezna 1992 k 
Programu regenerace m� stských památkových rezervací a m� stských památkových 
zón. Tento státní program je projevem v� le vlády � R napomoci k záchran�  a rozvoji 
nejcenn� jších � ástí našich historických m� st vytvo�ením organiza� ních, informa� ních 
a ekonomických podmínek k jejich komplexní obnov� , tj. k regeneraci. K podpo�e 
realizace programu regenerace památkov�  chrán� ných území v jednotlivých 
m� stech mohou být vy� len� ny finan� ní prost�edky ze státního rozpo� tu, z Programu 
záchrany architektonického d� dictví, ze Státního fondu �ivotního prost �edí, ze 
Spole� ného regionálního opera� ního programu (a následných program�  EU), 
z rozpo� tu kraj�  a obcí a z dalších tuzemských i zahrani� ních specializovaných 
fond� , nadací a dar�  právnických i fyzických osob. K podpo�e m� stských program�  
regenerace by m� la být zam�� ena také � innost pen� �ních ústav �  jako nejvlivn� jších 
ekonomických subjekt� . Jednou z podmínek pro získání státního p�ísp� vku na 
regeneraci památkov�  chrán� ných území historických m� st v � eské republice je 
existence kvalitní územn�  plánovací dokumentace památkov�  chrán� né � ásti m� sta 
a programu regenerace, projednaného a schváleného p�íslušnými orgány státní 
správy a samosprávy obce. 

 V souladu s uvedeným usnesením vlády � R se m� stská samospráva v Blatné 
rozhodla zpracovat pro období od roku 2006 do roku 2012 (po prvé aktualizaci 2001 
– 2005) v závislosti na konkrétních podmínkách a mo�nostech jeho realizace 
obsa�n � jší aktualizovaný program regenerace m� stské památkové zóny.  

 Pro nastávající období 2013 – 2017 je zpracována tato, p�edkládaná 
aktualizace Programu regenerace MPZ Blatná.  

 Program regenerace m� stské památkové zóny má spolu s funk� ním územním 
plánem m� sta významnou politickou funkci v tom, �e stanoví s  ohledem na 
individuální, soukromé, všeobecné i ve�ejné zájmy hlavní sm� r, kterým by se m� lo 
m� sto dále vyvíjet tak, aby plnilo všechny své základní funkce, bylo p�íjemné pro 
�ivot obyvatel a aby byly zachrán � ny a obnoveny jeho výjime� né kulturní, 
památkové, urbanistické a architektonické hodnoty, pro které bylo vyhlášeno 
m� stskou památkovou zónou. 

 Úsp� šnost p�ípravy, zpracování a realizace Programu regenerace m� stské 
památkové zóny v Blatné dnes závisí nejen na orgánech státní správy a m� stské 
samosprávy, ale i na všech ob� anech, kte�í v tomto území trvale bydlí a pracují, na 
vlastnících a nájemcích nemovitostí a firmách, které zde mají své sídlo. 
 

 
 
 
 

4 
 

2.4. Podklady vztahující se k tématu regenerace MPZ  Blatná 
 

- Blatná - stavebn�  historický rozbor objekt� .  Dr.Líbal, M.Heroutová, SÚRPMO 
1967. 

- Koncepce rozvoje m� sta Blatné. M� st. NV v Blatné 1968 – 1969. 
- Funkce lokální kultury v inovaci �ivotního stylu,  monografická studie Blatná. 

Katedra teorie kultury Filosofické fakulty Univerzity Karlovy 1995. 
- Územní plán Blatná ÚP STUDIO, Ing.arch.S.Ková� 1996. 
- Zm� na � .1 ÚPnSÚ Blatná. 
- Zm� na � .2 ÚPnSÚ Blatná s ohledem na povodn� , Ing.arch.J.Hermoch 

2004. 
- Územní plán Blatná, ARCHUM architekti s.r.o.- 2017 
- Chrán� ná území � R � eskobud� jovicko Strakonicko, okres Strakonice, Agentura 

ochrany p�írody a krajiny CR a EkoCentrum Brno, Praha, 2003. 
- Mezivále� ná architektura v Blatné. Vý� atek z diplomové práce: Eva �á � ková, 

Architektura jiho� eského regionu, 1918-1938: Katedra d� jin um� ní Filozofická 
fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc 2003. 

- Zm� na � .1 ÚPnSÚ Blatná - dopravní skelet, Ing.arch.Št� pán, Ing.Zenkl. 
- Vlastní fotografie a pr� zkum území. 
- Digitální vektorová technická mapa centra. 
- Katastrální mapa v digitální rastrové podob� . 
- Zpráva o archeologickém výzkumu (dozoru) na stavb�  - T�ída J.P.Koubka, 

Rekonstrukce kanalizace, vodovodu a komunikace, II. etapa - rok 2004, PhDr. 
Jan Michálek, Muzeum st�edního Pootaví ve Strakonicích. 

- Blatná - Plán m� sta, M� stské muzeum v Blatné v roce 1995. 
- Historie a sou� asnost podnikání na Strakonicku, kol.autor�  2002, nakl. 

M� stské knihy 2002 - Z d� jin m� sta Blatné, Mgr.Karel Petrán. 
- Fotografie katastrální mapy z r.1898 s tehdejším zákresem regula� ních úprav. 
- Mapy pozemkové knihy z r.1903 dopl� ované pozd� jšími zákresy m�� .1:2880. 
- Okres Strakonice, turist. bro�ura. 
- Blatná informa� ní mapka. 
- Blatná m� stská památková zóna 1:2000, KSSPPOP � .Bud� jovice, 

V.Wolflová. 
- Program regenerace m� stské památkové zóny Blatná – 2006 a pozd� jší 

aktualizace. 
- Databáze nemovitých památek https://nemo.npu-cb.eu/ - NPÚ � .Bud� jovice 
- Památkový katalog http://pamatkovykatalog.cz/ - Národní památkový ústav 
- Jednání pracovní skupiny k aktualizaci Programu regenerace ve slo�ení:             

Ing. arch. Jana Štorková, vedoucí odd� lení evidence, dokumentace a 
informací NPÚ � . Bud� jovice; Ing. Hana Rýcová, odd� lení garant�  území; 
Mgr. Karel Petrán; Jaroslav Blovský; Mgr. Vlastimil Peterka; Jitka � íhová;  
Ing. arch. Tadeáš Matoušek. 

- Konzultace Ing. arch. Kamila Matoušková, CSc.  
 
 
 



5 
 

III. HISTORIE M� STA  

Zpracováno s pou�itím text �  Mgr. K. Petrána z publikace Historie a sou� asnost 
podnikání na Strakonicku. 

Podobn�  jako zna� ná � ást Pošumaví nebylo Blatensko dlouho souvisleji 
osidlováno. Snad to bylo zp� sobeno ba�inami v povodí �eky Lomnice, od nich� 
Blatná dostala své jméno.  

Pozdní paleolit a mezolit - nejstarší skromné doklady ojedin� lých nález�  o 
pobytu � lov� ka v blatenské kotlin� .  

V dob�  bronzové z� stává celé Blatensko neosídleno.  
Zm� na nastává a� s expanzí Kelt �  do st�ední Evropy v dob�  halštatské a na 

za� átku doby laténské.  
Od 4. století p�. n. 1. vznikala prav� ká sídlišt�  v Blatné a v jejím nejbli�ším 

okolí. Pro vývoj osídlení není bez významu zájem Kelt�  (Boj� ) o zlato v povodí 
Lomnice. Rý�ovnické sejpy jsou zachovány p �edevším podél Závišínského potoka 
severn�  od Blatné.  

První Slované p�icházejí na Blatensko a� na sklonku 7. a v pr � b� hu 8. století. 
Na konci st�ední doby hradištní (kolem roku 950) bylo Blatensko ji� hust �  osídleno. 
Nebylo zde sice �ádné významné hradišt � , ale osídlení dokládají � etná mohylová 
poh�ebišt� .  

V 10. a� 12. století bylo osídlení blatenské kotlin y ji� dokon � eno a stává se 
historickým územím nazvaným Boze� sko. 

Nejpozd� ji ve druhé � tvrtin�  13. století je v Blatné panské sídlo vybudované 
na ostrohu p�i soutoku dvou potok�  tvo�ících �í� ku Lomnici.  

Poprvé je Blatná uvád� na v listin�  krále Václava I. z roku 1235, kdy je na 
dokumentu týkajícího se majetkových zále�itostí klá štera v Chot� šov�  podepsán 
jako sv� dek Vyšemír z Blatné. Lze p�edpokládat, �e na po � átku 13. století zde 
stávala tvrz s osadou. Zbytky nejstarší � ásti panského sídla v Blatné, patrová 
centrální kaple, postavená pro jiho� eské prost�edí nezvykle z kvádrového zdiva, je 
mo�né datovat do doby kolem roku 1210. K rozvoji os ady dochází za Bavor�  ze 
Strakonic, kte�í dr�eli Blatnou p �ibli�n �  sto let - od roku 1299 a� do konce 14. století. 
Osada t� �ila z polohy na obchodní stezce z Písku na Plze � . Za Bavor�  byly té� 
polo�eny základy blatenského hradu.  

Po polovin�  13. století byl v osad�  postaven i první farní kostel. Sloh kostela 
je p�echodný, románsko-gotický, a jeho presbytá� je sakristií sou� asného 
d� kanského chrámu.  

Po vym�ení rodu Bavor�  po me� i p�ešlo panství do majetku sp�ízn� ného rodu 
pán�  z Ro�mitálu.  

V dob�  husitských válek dr�í Blatnou Jan z Ro�mitálu a po  n� m jeho syn 
Jaroslav Lev. Vliv jeho sestry Johany, man�elky krá le Ji�ího z Pod� brad, mu umo�nil 
skv� lou dvorskou kariéru. Byl postupn�  nejvyšším zemským sudím a nejvyšším 
hofmistrem � eského království. V letech 1465-1467 stál v � ele poselstva, které m� lo 
získat západoevropské panovníky pro podporu politiky Ji�ího z Pod� brad. 

6 
 

Pan Jaroslav Lev té� za � al velkoryse p�estavovat blatenský hrad. V první 
� tvrtin�  15. století byl postaven Starý palác v severozápadní � ásti hradu s 
výjime� nou malí�skou výzdobou Rytí�ského sálu ve druhém pat�e paláce. Z 15. 
století je vstupní v� � s reprezenta � ní Zelenou sv� tnicí ve 2. pat�e. 

V roce 1444 byl dokon� en presbytá� blatenského chrámu Nanebevzetí P. 
Marie, zaklenutý sí�ovou klenbou milevského typu. N� kdy kolem roku 1485 pan 
Jaroslav Lev zem�el a slávu i bohatství Ro�mitálu rozmno�oval jeho s yn Zden� k, 
který byl �adu let nejvyšším purkrabím � eského království. Pro m� ste� ko byla 
d� le�itá nejstarší dochovaná listina z roku 1489, ve které je mimo jiné povoleno 
va�ení piva v právováre� ných domech. Konec 15. století byl dobou první vlny 
rybniká�ství na Blatensku.  

V roce 1492 byl dokon� en nejv� tší rybník St�í�ovický, pozd � ji nazvaný Labu� . 
Z roku 1502 je listina, kterou král Vladislav Jagellonský na �ádost pana Zde � ka Lva 
povoluje blatenským právo hradeb, které ale nebylo nikdy vyu�ito, a právo u�ívat 
m� stský znak. 

Za pana Zde� ka Lva byl postaven v letech 1515-1530 slavným stavitelem 
Benediktem Rejtem goticko-renesan� ní palác, nejcenn� jší stavba sou� asného 
blatenského zámku. Kolem roku 1515 bylo té� dokon � eno dvoulodí blatenského 
kostela, zaklenuté sklípkovou klenbou. 

Smrtí pana Zde� ka Lva v roce 1535 skon� ila slavná éra pán�  z Ro�mitálu. 
Jeho syn Adam Lev u� neudr�el pro velké zadlu�ení b latenské zbo�í a prodal v roce 
1550 Blatnou pán� m ze Šternberka. 

Blatná se za Ro�mitál �  prom� nila ve výstavné a prosperující m� ste� ko a tato 
skute� nost pozd� ji vedla k povýšení Blatné na m� sto. 

Od roku 1577 byla Blatná v majetku polského rodu hrabat z Rozdra�ova.  
Listinou císa�e Rudolfa II. roku 1601 byla Blatná povýšena na m� sto. Bylo jen 

stvrzeno, �e Blatná m � stem ji� p �edtím byla, jak dokládá �ada m� stských privilegií z 
16. století - právo trh� , pe� eti, právo na vlastní pivovar i radnici.  

Na po� átku 17. století pat�ilo k blatenskému velkostatku 15 vesnic, samotné 
m� sto m� lo 70 dom� , 10 chalup a 5 mlýn� , dále zde byly 2 pivovary - m� š�anský a 
panský, masné krámy, lázn�  a šatlava. Za t�icetileté války trp� la Blatná, le�ící na 
d� le�ité cest �  z ji�ních do západních � ech, návšt� vami vojenských oddíl� , � asto 
spojených s drancováním, kontribucemi a po�áry.  

  Od roku 1695 má blatenské panství nového majitele, uherský rod Serenyi� . 
Za tohoto rodu, zejména pé� í hrab� nky Marie Al�b � ty, byl postaven v nedalekých 
Paštikách v letech 1747-1752 architektem K. I. Dienzenhoferem kostel sv. Jana 
K�titele, architektonický skvost celého Blatenska.  

  V polovin�  18. století p� sobilo v Blatné 19 ševc� , 11 ková�� , 11 krej� ích, 9 
mlyná�� , 9 tkalc� , 8 �ezník� , 7 kolá�� , 7 ko�eluh � , 6 zedník� , 5 záme� ník� , 4 peka�i, 
4 be� vá�i, 3 ko�ešníci, 3 provazníci, 2 truhlá �i, 2 sklená�i, 2 �emená�i, jeden sedlá�, 
mydlá� a traxlí�. Dále zde bylo 7 hostinc� . P�i prvním tereziánském s� ítání 
obyvatelstva v roce 1771 komise napo� ítala u� 164 dom � . 

 Na sklonku 18. století, v roce 1798, kupuje blatenský velkostatek rod Hild-
prandt�  z Ottenhausenu, pocházející z Tyrol, ale u� od 17.  století �ijící v � echách.  



7 
 

 Kolem roku 1813 byl v Blatné z�ízen cukrovar na zpracování cukrové �epy, 
jeden z nejstarších v � echách. Na blatenském velkostatku byl zavád� n chov ovcí a 
pro získání nových pozemk�  byly rušeny n� které rybníky. 

 13. zá�í 1834 postihlo Blatnou velké nešt� stí. Ve m� st�  vypukl po�ár, který se 
rychle rozší� il, a b� hem n� kolika hodin tém��  celé m� sto vyho�elo. 

  V polovin�  19. století m� sto zm� nilo svoji tvá�. Ji� v roce 1837 byla obnovena 
zvonice p�i d� kanském kostele v tehdy u�ívaném novogotickém slohu . P�ed 
polovinou století za� aly být té� p �estavovány vyho�elé m� š�anské domy p�evá�n �  v 
pozdn�  empirovém slohu a �ada z nich se v této podob�  zachovala a� do dnešní 
doby 

 Rok 1848 p�inesl konec patrimoniálního z�ízení v � echách a Blatná se od 
roku 1850 stala okresním m� stem na více jak sto let. V té dob�  bylo ve m� st�  257 
dom�  a 1 805 obyvatel. V� tšina blatenských ob� an�  se �ivila zahradni � ením na 
menších pozemcích a �emeslem. Nejpo� etn� jším cechem zde byli ševci. N� které 
prameny uvádí, �e se tímto �emeslem �ivilo a� 500 lidí. 

 P�es nep�íliš p�íznivé ekonomické podmínky obyvatel se v Blatné rozvíjel 
kulturní �ivot, p �edevším ochotnické divadlo. Spolek divadelních ochotník�  zde byl 
zalo�en v roce 1851 jako druhý nejstarší ochotnický  spolek v ji�ních � echách.  

 V roce 1861, vznikla Ob� anská beseda a její knihovna byla nejstarší ve�ejnou 
knihovnou v Blatné. 

  V roce 1865 byla Blatná novou správní reorganizací potvrzena jako politický 
okres a stala se sídlem okresního zastupitelstva. Na sklonku 19. století m� l okres 
Blatná rozlohu 678 km2 a �ilo zde p �es padesát tisíc obyvatel. 

 Od roku 1884 zahájila � innost Jednota sokolská. 
 V roce 1879 zalo�ený Sbor dobrovolných hasi �� . 
 Dalším významným spolkem p� sobícím v Blatné byl p� vecký spolek Úslavan, 

pojmenovaný podle starého názvu �í� ky Lomnice, zalo�ený v roce 1863. 

 

IV. OCHRANA ÚZEMÍ A PRVK �  

4.1. M� stská památková zóna v Blatné   

/1/     P�edm� tem památkové pé� e v zón�  jsou: 

a) historický p� dorys a jemu odpovídající prostorová a hmotová skladba, m� stské 
interiéry, plochy vyzna� ené v plánu a podzemní prostory na území zóny, 

b) hlavní m� stské dominanty v dálkových i blízkých pohledech, 
c) zapsané nemovité kulturní památky uvedené v seznamu a 

vyzna� ené v plánu m� stské památkové zóny mod�e, 
d) ostatní objekty dotvá�ející prost�edí MPZ Blatná, s nimi� lze V p�ípad�  

zamýšlené stavby, stavební zm� ny nebo udr�ovacích prací nakládat pouze 
v souladu se závazným stanoviskem ú�adu, pov�� eného výkonem státní 
památkové pé� e.  

 
8 

 

 /2/       Obvod zóny a všechny chrán� né památkové objekty 

v rezervaci se vyzna� í v základních dokumentech územní plánovací p� ípravy 
podle jejich povahy, to je p�edevším v územním plánu m� sta a 
zaznamenávají se také v mapových a eviden� ních (písemných) operátech. 
Obvod zóny je vyzna� en v grafické p�íloze PAMÁTKOVÉ HODNOTY - � .1.  

 
/3/       Podmínky pro stavební � innost v památkové zón�  Blatná: 

a) veškeré úpravy nemovitých kulturních památek i jejich soubor�  musí být 
�ešeny a provád� ny se z�etelem k trvalému zabezpe� ení jejich hmotné 
podstaty, k jejich p�im�� enému spole� enskému vyu�ití a k dalšímu 
zhodnocování jejich výtvarných a dokumentárních funkcí, 

b) se stejným z�etelem nutno �ešit a provád� t veškeré úpravy terénní, 
sadové i stavby dopravní, vodohospodá�ské, energetické, podzemní 
jako� i in�enýrské sít � , 

c) p�i nové výstavb�  a p�i vn� jších úpravách nechrán� ných objekt�  je 
t�eba dbát architektonických vztah�  ke kulturním památkám a jejich 
soubor� m, navazovat na jejich objemovou a prostorovou skladbu i 
prost�edí a dotvá�et jejich celky p�im�� enými prost�edky sou� asné 
architektonické tvorby, 

d) všechny úpravy m� stských interiér� , zejména ve�ejné osv� tlení, 
reklamní za�ízení, úpravy fasád a povrch�  komunikací musí být v 
souladu s historickým prost�edím zóny, 

e) stavební � innost na území zóny musí sm�� ovat k obnov�  a funk� nímu 
zhodnocení historických prostor� , památkových soubor�  a objekt� , 
s mo�ností odstra � ování ryze utilitární vnitroblokové zástavby bez 
historické hodnoty, 

f) p�i rozvr�ení investic a sestavování plánu údr�by a r egenerace m� sta je 
t�eba v� novat prvo�adou pozornost ochran�  památkových objekt�  v 
rezervaci, dbát, aby nedocházelo k zvyšování náklad�  a kulturním i 
ekonomickým ztrátám zanedbáváním jejich �ádné údr�by. P �ed 
vytvo�ením nutných organiza� ních a ekonomických p�edpoklad�  k 
rozvinutí asanace a regenerace je t�eba soust�edit pozornost 
p�edevším na zabezpe� ení technického stavu památkových objekt�  tak, 
aby byly uchrán� ny p�ed dalším chátráním do doby, ne� bude 
p�ikro� eno k jejich obnov� , 

g) k provád� ní zemních prací na nemovitostech si p�edem vy�ádat 
závazné stanovisko ú�adu, pov�� eného výkonem státní památkové 
pé� e. 

/4/     K veškeré � innosti uvedené v odstavci /1/ pod písmeny a) a� f)  musí být p�edem 
vy�ádáno závazné stanovisko ú �adu obce s rozší�enou p� sobností, 
pov�� eného výkonem státní památkové pé� e. 



9 
 

 
4.3. Kulturní památky 

Evidované nemovité kulturní památky ve státním seznamu a navr�ené k evidenci 
jsou zna� eny v grafické a tabulkové � ásti.  
 

4.4. Ochrana p � írody, územní systém ekologické stability 

V grafické � ásti Územního plánu Blatné je vyzna� en pr� b� h prvk�  územního 
systému ekologické stability územích souvisejících s MPZ. 
Rovinatá, p�evá�n �  lesnatá plocha zámeckého parku v niv�  �eky 
Lomnice/Smolivecký potok s rybníkem, mok�ady a loukami, v porostech i solitérn�  
ohromné duby, lípy, jasany, olše a další listnaté d�eviny s dutinami (vhodné jako 
biotopy pro PO) je navr�ena jako P �írodní památka Blatná - Evropsky významná 
lokalita Blatná s výskytem páchníka hn� dého a strakapouda prost�edního. 
 
 
 
V. HLAVNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ M � STA A MPZ 

5.1. Vymezení a � len � ní území MPZ 

MPZ je dána zástavbou historického jádra m� sta vzniklého podél os hlavních ulic a 
podélného nám� stí s m� š� anskými domy na hluboké parcelaci, s dominantními 
stavbami d� kanského kostela Nanebevzetí Panny Marie a se samostatn�  stojící 
zvonicí. Do areálu kostela pat�í také samostatn�  stojící kaple sv. Michala, ambit a 
budovy D� kanství. Z  �ádu m� stské zástavby se p� dorysn�  i prostorov�  vymyká 
rozsáhlé území zámeckého parku, zaujímající p�ibli�n �  polovinu plochy MPZ. P�i 
jihozápadním okraji parku, na ostrohu lemovaném vodními toky, se výrazn�  
prostorov�  uplat� uje komplex zámeckých budov s dominantní vstupní v� �í a 
p�ístupovým mostem. V ji�ním cípu MPZ jsou stále funk � ní sádky a další pomocné a 
hospodá�ské objekty, které zajiš�ovaly provoz a prosperitu zámeckého hospodá�ství: 
mlýn, lihovar, poštovní stanice, kovárna, zahradní domek, jeskyn�  v parku - grotty. A 
další objekty v kontaktním území vn�  za hranicí MPZ – statek, p� vodní pivovar (nyní 
vyu�íván jako lihovar) a hostinec. Výše zmín � ná základní uli� ní zástavba p�echází 
sm� rem k okraj� m MPZ do ni�ších a voln � jších forem �adové uli� ní zástavby a 
rodinných domk�  v zahradách, mezi nimi� dominují nov � jší a novodobé objekty: 
základní škola se zahradou, Sokolovna, spo�itelna, p� vodn�  okresní ú�ad, M� stský 
ú�ad, domov d� chodc� . Pozoruhodné jsou i n� které vily a skupiny rodinných dom�  
v severních plochách MPZ. V centrálním území MPZ jsou situovány sportovní 
plochy. 
 

10 
 

5.2. Charakteristika území regenerace a jeho stavu 

Na území jsou p�ízniv�  znát regenera� ní postupy provád� né po roce 1989. MPZ ji� 
p� sobí celkov�  p�íjemným dojmem udr�ovaného území. Situaci v MPZ dop ravn�  
zklidní nové dopravní uspo�ádání ve m� st� , které umo�ní vysunout rušivé pr � jezdy 
automobilové dopravy dále od centra. 
 Proces regenerace, která viditeln�  zlepšuje vybavení i obraz m� sta pro 
ob� any i turisty, zkomplikovaly v nedávné minulosti povodn� , které zaplavily 
zejména okolí ulic Na P�íkopech, V podzám� í, Husovo náb�e�í a Vorlí � kova. V 
sou� asnosti je v� tšina povodní posti�ených budov opravena. N � které budovy (ul. Na 
P�íkopech � p. 227, dvorní � ást � p. 104 na Nám� stí Míru) jsou však dosud 
v havarijním stavu. Da�í se postupn�  opravovat objekty p�i nám� stí v hlavních 
ulicích, budovy v areálu kostela i zámku.  
 Opravený je pohledov�  velmi exponovaný hotel Beránek, na náro�í nám � stí 
Míru a Koubkovy ulice. Na Koubkov�  ulici p� sobí v daném prost�edí rušiv�  
novodobá budova obchodního domu, která by zaslou�il a úpravu plášt�  a zast�ešení. 
Podobn�  je pot�eba �ešit i p�iléhající zadní trakty, které se uplat� ují na Komenského 
nám� stí.  
 Hlavní prostory jsou po rekonstrukcích podzemních sítí a s novými 
povrchovými úpravami kamenných dla�eb. Je provedena  základní oprava úst�edního 
prvku, Mariánského sloupu na Nám� stí Míru.  
 Dále od centra probíhá obnova budovy starého pivovaru.  
 Území se sádkami zaujímá exponované nástupní plochy do zámku. Krom�  
památkov�  chrán� ného domu, pot�ebujícího obnovu se zde prezentují další 
nevzhledné, snad ú� elov�  seskupené domy. V p�ilehlé památkov�  chrán� né ploše 
jsou na terénu p� vodní otev�ené kamenné sádky.  Celý areál vy�aduje regeneraci.  
 Areál zámku je p�ístupný ve�ejnosti k procházkám v parku a k prohlídkám 
zámeckých budov. V obnov�  zámeckých k�ídel je nezbytn�  nutné pokra� ovat. 
V posledních letech prob� hla obnova fasád Rejtova paláce a p�ístupového mostu 
p�ed v� �í. Postupn �  jsou renovovány i objekty p�iléhající k zahrad�  – zahradní altán 
s ohradní zdí a kašnou, stejn�  jako další hospodá�ské objekty, mlýn, poštovní 
stanice, kovárna, lihovar a p�i Plze� ské ulici i objekty statku. P� vodní pivovar je 
obnoven a vyu�íván jako lihovar, hostinec Na mysliv n�  je v provozu, p�i obnov�  
vy�aduje zm � ny architektonického výrazu bo� ních fasád a opravy p�ilehlých objekt� . 
Jeskyn�  v zahrad�  pot�ebují statické zajišt� ní a obnovu. 
 Zásadní opravy na mnoha domech byly provedeny, do budoucna se jedná, 
krom�  ješt�  zbývajících pot�ebných renovací, p�evá�n �  o údr�bu, korekce 
v architektonickém pojetí detail�  n� kterých fasád, st�ešních prvk� , zm� nu krytiny, 
dovybavení parteru mobiliá�em.  
 V celkovém pojetí je nutné i udr�ení výrazu st �ešní krajiny, bez uplat� ování 
nep�im�� ených prvk� , kterými mohou být i nevhodn�  pou�itá st �ešní okna nebo 
viký�e.  



11 
 

Stav zástavby a nutnost regenera� ních krok�  jsou patrné z výkresu – 
REGENERA� NÍ PROCESY � . 1 a z tabulkového p�ehledu.  

Aktuální údaje o památkov�  chrán� ných objektech jsou uvedeny Národním 
památkovým ústavem na adrese http://pamatkovykatalog.cz.  

V p�ehledech jsou uvedeny i voln�  stojící památkov�  evidované sochy a 
plastiky. Krom�  nich jsou na území MPZ Blatné i další prvky (zejména sakrální 
architektura a pam� tní desky) nezapsané do Úst�edního seznamu nemovitých 
kulturních památek. 

K zapsaným nemovitým kulturním památkám pat�í i „kontribu� ní sýpka“ 
situovaná vn�  MPZ ve sm� ru na Buzice z centra, u rybníka Topi� .   

Jihovýchodním sm� rem od MPZ se nachází místo s historickým popravišt� m, 
v území mezi silnicí � .121 a rybníkem P�ední � itovíz. Program regenerace navrhuje 
místo popravišt�  na zápis do Úst�edního seznamu nemovitých kulturních památek. 
Mimo rámec MPZ se nalézá kolonie rodinných domk�  pro �elezni � ní d� lníky a 
zam� stnance, která by si rovn� � zaslou�ila zápis do Úst �edního seznamu 
nemovitých kulturních památek. 

V památkovém zájmu by m� l být i zdí ohrazený areál h�bitova s márnicí, 
k�í�em a historickými pomníky.  

 

5.3. Širší urbanistické a regionální vztahy MPZ 

Historické jádro m� sta - m� stská památková zóna si udr�elo význam správního i 
kulturního centra Blatné.  
 Specifikou m� sta je prolínání prvk�  rybni� ního systému, daného rozlehlými 
plochami rybník�  a dopl� ující sítí kanál�  a stok, a� do území památkové zóny, kde 
jsou stále funk� ní sádky, které pat�í k tradicím m� sta. Okolní území ve m� st�  
zahrnuje krom�  zmín� ných vodních prvk� , p�edevším obytnou zástavbu rodinných 
dom�  v zahrádkách a novodobou panelovou zástavbu.  

Panelová zástavba se uplatnila severovýchodn�  za hranicí MPZ, která 
zasahuje z� ásti i do chrán� ného území MPZ. Z toho d� vodu je zde lokáln�  navr�ena 
korekce pr� b� hu hranice MPZ. 

Rozsáhlejší pr� myslová za�ízení jsou rozlo�ena v �� i centru v 
odlehlých západních a severozápadních plochách za � elezni� ní tratí. 

Sou� ástí Blatné jsou osady Blatenka, � ekanice, Drahenický Málkov, 
Hn� vkov, Jind�ichovice, Mil� ice, Skali� any a � e� ice, která je sou� ástí Blatné. V 
t� chto � ástech obce z�izuje Zastupitelstvo m� sta osadní výbory. � leny osadních 
výbor�  jsou obyvatelé dané osady. 

Osady Blatné jsou z hlediska p�írodních pom� r�  a kulturních památek 
vhodným místem pro rekreaci, turistické výlety i místem trvalého pobytu �ady 
ob� an� . 
 
 

12 
 

Partnerství m � sta se zahrani � ními m � sty: 
·  VA�EC – SLOVENSKO  
·  ROGGWIL – ŠVÝCARSKO  
·  VACHA – N	 MECKO 
·  SARGÉ-LES-LE MANS – FRANCIE. 

 
 
 
 
5.4. Potenciál území MPZ z hlediska vlastnictví pam átkových objekt �  

V grafické � ásti na výkresu � .3 jsou vyzna� eny tyto skupiny vlastník� : 
 
 M	 STO BLATNÁ 
 PRÁVNICKÉ OSOBY 
 FYZICKÉ OSOBY 
 CÍRKEV � ÍMSKOKATOLICKÁ. 
  
 

VI. ROZBOR STAVU A P � EHLED AKCÍ 

Rozbor stavu je graficky znázorn� n na výkresu � .2 REGENERA� NÍ PROCESY. Je 
dopln� n tabulkovým p�ehledem vzta�eným k  jednotlivým dom � m - nemovitým 
památkovým objekt� m v MPZ a fotografiemi dom�  a významných prvk�  v území 
MPZ. 

Objekty jsou zna� eny podle stavu, od údr�by, p �es probíhající nebo 
vy�adovanou obnovu.  

S dalším zahuš� ováním domovní struktury dostavbami, krom�  n� kolika 
proluk, nelze po� ítat. 

V území jsou zna� eny navr�ené trasy pr � chod� , promenád.  
To co v daném m�� ítku výkres nepostihuje, je �ádoucí úpravnost dvorn ích 

partií zástavby, vnitroblok� . M� ly by to být plochy s uplatn� ním aspo�  minimální 
zelen�  pro oddech apod. To závisí na zám� rech jednotlivých vlastník� , kte�í mohou 
být motivováni nap�. dobrými p�íklady úprav soukromých nebo i ve�ejných ploch.  

Tento program regenerace by m� l být také jedním z úvodních podkladových 
materiál�  pro pot�ebné zpracování pot�ebných urbanistických studií nebo 
regula� ního plánu MPZ.  

V rámci okolního území m� sta je nutné se zabývat jednak samostatnými 
památkami, ale rovn� � se starat o území se zachovalým specifickým chara kterem 
zástavby: krajina s rybníky, prvorepubliková zástavba rodinnými domky, na to 
navazující úpravnost m� stské zelen�  i h�bitova. 

Navr�ená obytná zástavba m � sta se realizuje v plochách podle ÚPn m� sta. 
To vše s existencí panelové zástavby, kterou je také nutno regenerovat a kultivovat 



13 
 

ve vazbách a kontaktech s p� vodní dochovanou m� stskou strukturou zástavby. Jsou 
to úkoly pro d� kladnou studijní p�ípravu a plánovou regulaci.  

Je nutné se zabývat charakterem a vybaveností hlavních obchodních ulic a 
prostor� , pokra� ovat v procesu, který úsp� šn�  zapo� al úpravami povrch�  nám� stí a 
hlavních ulic.   

Význam v nezbytné úpravnosti celého m� sta má p�ístupnost a úpravnost 
klidových území park�   a sportovních ploch MPZ i s dobrou dostupností okolního 
� istého p�írodního prost�edí m� sta a okolí.  

Realizování navr�eného dopravního skeletu a následn ého dopravního 
zklidn� ní centra je podmínkou pro zkvalitn� ní prost�edí MPZ. 

Je nezbytné se zabývat také stavem všech vodních prvk�  v prost�edí se 
zástavbou, ale i v okolním p�írodním prost�edí, které je také sou� ástí dalších 
p�írodních systém�  ochrany. 

Pozornost vy�adují rovn � � rozsáhlé výrobní plochy poblí� nádra�í, a také 
�ešení p�ednádra�ního prostoru. 

Jsou vybrány objekty navr�ené na zápis do seznamu n emovitých kulturních 
památek.  
 

6.1. Napl 	 ování cíl �  regenerace v p � edešlých obdobích od roku 1990  

Jednalo se o regeneraci MPZ ve všech jejích slo�kác h. Byla obnovována stavební 
podstata dom� , revitalizace jejich funkcí, zhodnocení a restaurování památkových 
prvk� , modernizace technického vybavení dom� , zajišt� ní dlouhodobé �ivotnosti 
podzemních in�enýrských sítí jejich rekonstrukcí � i vým� nou, vytvo�ení optimálního 
architektonického výrazu ve�ejných prostranství nám� stí a ulic jejich vhodnou 
výdla�bou.  
 Byly obnoveny mnohé objekty v havarijním stavu, nevyu�ívané nebo 
vyu�ívané nevhodn � . Stanovení nového vyu�ití bylo ur � ováno se snahou o soulad 
s ve�ejnými zájmy a návratnost vynalo�ených prost �edk� . V MPZ jsou dosud n� které 
objekty v havarijním stavu. 

Zbrzd� ní a zkomplikování procesu regenerace posledního období znamenaly 
povodn� , které siln�  poškodily prost�edí se zástavbou. Opravy se dosud nepoda�ilo 
provést v pot�ebném rozsahu. 
 Program regenerace byl chápán jako ú� inný nástroj pro revitalizaci 
historického jádra. 
 V posledních letech je namíst�  cílená regenerace ve�ejných prostor – ulic, 
nám� stí a park�  tak, aby jejich d� stojnou úpravou byly podporovány m� stotvorné 
funkce jak z hlediska urbanistických p�edpoklad� , tak z hlediska jejich napl� ování 
v denním �ivot �  m� sta, jeho obyvatel a návšt� vník� . 

Uskute� n� né etapy p�edešlých let se týkaly postupných prací na komplexní 
regeneraci m� stské památkové zóny, zahrnující zlepšování vlastního technického a 
komunika� ního vybavení a také p�íslušných prostorových, funk� ních i technických 
návazností v�� i celému m� stu.  

14 
 

 
 Stupe�  dokon� ení akcí je patrný z tabulkového p�ehledu finan� ních � ástek na 
jednotlivé akce regenerace MPZ od r. 2001 a� 2016. 
 Plošné rozlo�ení akcí je patrné z výkres �  � .2 REGENERA� NÍ PROCESY.  
 
 
 
  

VII. SWOT ANALÝZA K ROZVOJI A OBNOV �  M� STA A MPZ 

7.1. Silné stránky 

� Historické tradice m� sta a jeho role, kterou sehrávalo v d� jinách. 
� Po� etné stavební památky vysoké kulturní hodnoty, uchované ve form�  

architektonicky a historicky uceleného souboru historického jádra, ve 
specifické kompozici nejd� le�it � jších památkových objekt�  a prostor�  m� sta 
chrán� ného v M� stské památkové zón� . 

� Historické jádro m� sta plní funkci p�irozeného centra m� sta. 
� Velmi dobrý technický stav objekt�  a infrastruktury v MPZ. 
� Atraktivní krajina okolí m� sta, umo� � ující mnohostranné vyu�ití v cestovním 

ruchu. 
� Nepoškozené �ivotní prost �edí m� sta a jeho okolí. 
� Kulturní tradice m� sta.  
� Sídlo D� kanství. 
� Církevní slavnosti. 
� P�edváno� ní a Velikono� ní trhy, slavnosti. 
� V�itá tradice cestovního ruchu. 
� Tradice kontinuálního urbanistického rozvoje m� sta se zachováním podstaty 

jeho "tvá�e" a "obrazu". 
� Dobrá nabídka komer� ní a ve�ejné ob� anské vybavenosti. 
� Dobrá kvalita bydlení a bytového fondu ve m� st� . 
� Zachování obytné funkce v MPZ v nezmenšeném rozsahu. 
� Informa� ní systém o m� st�  a okolí pro ve�ejnost, M� stské muzeum, nau� né 

stezky. 
� Mezinárodní partnerství m� sta. 
� Specifický charakter jednotlivých m� stských prostor�  – genius loci 

jednotlivých ulic, a zákoutí v kontrastu s dominantami v� �í, s plochou 
nám� stí, s parky a s vodními prvky. 

� Vodní prvky.  
� Procházkové promenády.  
� Místní specifika rybníká�ství s  provozovanými sádkami v MPZ. 
� Rozmanitost historického obrazu m� sta a jeho architektonická krása. 



15 
 

� MPZ a kulturní památky jsou cíle pro domácí i zahrani� ní cestovní ruch jako 
p�ísp� vek k ekonomickému rozvoji MPZ a m� sta Blatné jako celku a 
p�edpoklad rozší�ení po� tu pracovních míst v infrastruktu�e pro cestovní ruch. 

� Mo�nost kvalitního bydlení v MPZ v atraktivním his torickém prost�edí a 
v památkov�  chrán� ných obytných domech. 

� Partnerství m� st Va�ec - Slovensko, Roggwil - Švýcarsko, Blatná -  � esko,  
Vácha - N� mecko,  Sargé-Les-Lemans - Francie 

 
 
 
 
7.2. Slabé stránky 

� Frekventovaný dopravní provoz v � ásti po okraji MPZ. 
� Sezónnost turistického ruchu. 
� Dopravní dostupnost po silnici i po �eleznici není  na sou� asné úrovni. 

  

7.3. P� íle�itosti 

� Význam MPZ a výjime� nost n� kterých památek. 
� O�ivování a zp �ístup� ování prostor�  v MPZ (návrh promenád). 
� Mo�nosti dalšího obohacení struktury a nabídky obc hodu a stravovacích 

za�ízení – celkový po� et, regionální speciality. 
� Atraktivita prost�edí pro bydlení a podnikání. 
� Atraktivnost okolí. 
� Koncentrace ú�ad�  a jiných ve�ejných institucí ve m� st� . 
� Vyu�ití um � leckého a �emeslného potenciálu m� sta a regionu. 
� Mo�nost zlepšování prostupnosti MPZ a vyu�ití pr � chod�  a dvorních trakt� . 
� Udr�ení a zvýšení kulturn �  vzd� lávacího vyu�ití kulturního d � dictví jako cíle 

cestovního ruchu, rozvoj zejména kulturní, sportovní pobytové turistiky. 
� Vyu�ití cestovního ruchu jako zdroje pro údr�bu ku lturního d� dictví. 
� Rozvoj mezinárodních vazeb a vým� n. 
� Zapojení ve�ejnosti do pé� e o kulturní d� dictví, vyu�ití dobrovolných 

pr� vodc� . 
� P�edpoklady pro budoucí zachování kulturních tradic prost�ednictvím 

vzd� lání, osv� ty a výchovy v rodin� . 
� Blízkost a dobrá dostupnost do centra J�  kraje � .Bud� jovic i do bývalého 

krajského m� sta Strakonic 
� P�edpoklady pro zachování tradi� ní rodiny, rodinného sou�ití a rodinného 

bydlení. 
� Rozvinutá sí�  obchod�  a slu�eb soukromého sektoru jako p �edpoklad 

ekonomického rozvoje MPZ a m� sta Blatné. 
� Sí�  m� stských cyklistických stezek.  

 

16 
 

7.4. Hrozby 

� Obnova kulturních památek se ztrátou jejich autenticity. 
� Obnova prost�edí MPZ se ztrátou jeho charakteru. 
� R� st cen a zvyšování tlaku na p�estavby a rozši�ování vyu�itelných ploch pro 

ekonomické vyu�ívání objekt �  v MPZ. 
� P�edimenzované tr�ní vyu�ívání ve �ejných prostor�  v MPZ (prodejní stánky, 

neúm� rn�  vybavené restaura� ní p�edzahrádky, vytvá�ející bariery). 
� Intenzifikace snah o pr� nik velkoplošné reklamy do prostoru MPZ.  
� Pokra� ování úbytku bytového fondu v MPZ vlivem r� stu nebytových funkcí 

v� etn�  nadm� rného umis�ování ú�ad� . 
� Stagnace kvality bytového fondu v MPZ. 
� Spekulace s nemovitostmi v MPZ.  
� Neúnosná konkurence nadnárodních obchodních a jiných spole� ností 

v docházkové vzdálenosti v�� i malým a st�edním podnik� m v MPZ. 
� Nep�íznivé vlivy cestovního ruchu na opot�ebení památek, v rozši�ování 

turistické komerce na úkor obchod�  pro obyvatele a ve zhoršování obytných 
kvalit prost�edí a prostupnosti hlavních tras. 

� Záplavy. 
 

 

VIII. STRATEGICKÝ POSTUP REGENERACE  

Pracovní skupina pro regeneraci 

Zakladatelem pracovní skupiny je M� sto Blatná.  
Pracovní skupina je poradním orgánem m� sta v záva�ných otázkách 

architektury, urbanismu a pé� e o krajinu. Sou� asn�  plní úkoly definované v odst. 3.3 
P�ílohy � . 2  k „Usnesení vlády � R � . 209 - Zásady p�ípravy, zpracování a realizace 
Program�  regenerace MPZ 
 
 Strategický postup regenerace obsahuje � innosti sm�� ující k dosa�ení výše 
uvedených cíl�  s vyu�itím silných stránek a p �íle�itostí a s oslabením vlivu slabých 
stránek a hrozeb, a také s odhadem mimo�ádných událostí, které mohou podstatným 
zp� sobem regeneraci v plánovaném období ovlivnit.  
 

8.1. Postup v podmínkách bez velkých výkyv �  

SOU� ASNÁ ETAPA 
- urychlení dokon� ování probíhajících investi� ních akcí 
- soust�ed� ní pozornosti na odstra� ování nejhorších stav�  
- zvýšená pozornost nejvýznamn� jším ve�ejným prostor� m ve m� st� , 

p�ístupovým ulicím, parteru. 



17 
 

 
DRUHÁ ETAPA 

- naléhavé akce podle pot�eb m� sta, památkové pé� e a vlastník�  
- soust�ed� ní pozornosti na dokon� ování akcí v nejvýznamn� jších 

prostorech   
-    pr� zkumy a projektová p�íprava rehabilitace vodních ploch 
- projekty v  MPZ, které budou p�ispívat k rozvoji regionu a které díky 

tomu budou mít mo�nost dalších zdroj � . 
 
T� ETÍ ETAPA 

- postupná soustavná obnova zbývajících zanedbaných objekt�   
- dokon� ování urbanistických a dopravních korektur 
- p�esun pozornosti na podporu intenzívní údr�by a opra v ve zkráceném 

cyklu � etnými malými nebo dlouhodobými podporami (z prost�edk�  
m� sta). 

 

8.2. Zm� ny postupu v p � ípad�  stagnace státních dotací 

- zm� na priorit podpor z celkové obnovy na intenzívní údr�bu a opravy 
- rozlo�ení podpory na � etn� jší menší p�ísp� vky (ani� by docházelo ke 

zbyte� nému drobení akcí) a zvýhodn� né p� j� ky 
- zapojení otá� ivého fondu 
- zapojení jiných zdroj� , bank, cestovních kancelá�í, strukturálních fond�  
- kontrola cen prací a efektivnosti 
- sout� � o nejlépe obnovený d � m, osv� ta. 

   
8.3.    Sou� asné mo�nosti podpory v rámci Evropské unie a � R 

8.3.1.  Oblasti podpory opera � ních program �  EU v období 2014 - 2020 
 

Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 
  
 Opera� ní program Doprava 

·  Prioritní osa 1: Infrastruktura pro �elezni � ní a další udr�itelnou 
dopravu 

·  Prioritní osa 2: Silni� ní infrastruktura na síti TEN-T a ve�ejná 
infrastruktura pro � istou mobilitu  

·  Prioritní osa 3: Silni� ní infrastruktura mimo sí�  TEN-T  
·  Prioritní osa 4: Technická pomoc 

 
  Integrovaný regionální opera� ní program 

·   Prioritní osa 1: Konkurenceschopné, dostupné a bezpe� né regiony 

18 
 

·  Prioritní osa 2: Zkvalitn� ní ve�ejných slu�eb a podmínek �ivota pro 
obyvatele region�   

·   Prioritní osa 3: Dobrá správa území a zefektivn� ní ve�ejných 
institucí 

·   Prioritní osa 4: Komunitn�  vedený místní rozvoj 
·  Prioritní osa 5: Technická pomoc 

 
 Opera� ní program Zam� stnanost 

·  Prioritní osa 1: Podpora zam� stnanosti a adaptability pracovní síly 
·  Prioritní osa 2: Sociální za� le� ování a boj s chudobou 
·  Prioritní osa 3: Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 
·  Prioritní osa 4:  Efektivní ve�ejná správa 
·  Prioritní osa 5: Technická pomoc 

 
 Opera� ní program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

·   Prioritní osa 1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace  
·  Prioritní osa 2: Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých 

a st�edních firem  
·  Prioritní osa 3: Ú� inné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdroj�  energie, podpora zavád� ní 
nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných 
surovin 

·  Prioritní osa 4:  Rozvoj vysokorychlostních p�ístupových sítí k 
internetu a informa� ních a komunika� ních technologií  

·   Prioritní osa 5: Technická pomoc 
 

 Opera� ní program Výzkum, vývoj a vzd� lávání 
·   Prioritní osa 1: Posilování kapacit pro kvalitní výzkum  
·  Prioritní osa 2: Rozvoj vysokých škol a lidských zdroj�  pro výzkum 

a vývoj 
·  Prioritní osa 3: Rovný p�ístup ke kvalitnímu p�edškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzd� lávání  
·   Prioritní osa 4: Technická pomoc 

  
  Opera� ní program �ivotní prost �edí 

·   Prioritní osa 1: Zlepšování kvality vod a sni�ová ní rizika povodní  
·   Prioritní osa 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 
·   Prioritní osa 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zát� �e a 

rizika 
·   Prioritní osa 4: Ochrana a pé� e o p�írodu a krajinu  
·   Prioritní osa 5: Energetické úspory 
·   Prioritní osa 6: Technická pomoc 



19 
 

 
Program p�eshrani� ní spolupráce Rakousko – � eská republika  

·  Prioritní osa 1: Posílení výzkumu, technologického rozvoje a  
inovací 

·  Prioritní osa 2: �ivotní prost �edí a zdroje 
·  Prioritní osa 3: Rozvoj lidských zdroj�  
·  Prioritní osa 4: Udr�itelné sít �  a institucionální spolupráce 
·  Prioritní osa 5: Technická pomoc 

 
Program p�eshrani� ní spolupráce Bavorsko – � eská republika  
·   Prioritní osa 1: Výzkum, technologický rozvoj a inovace 
·   Prioritní osa 2: Ochrana �ivotního prost �edí a ú� inné vyu�ívání  

zdroj�  
·   Prioritní osa 3: Investice do dovedností a vzd� lávání 
·   Prioritní osa 4: Udr�itelné sít �  a institucionální spolupráce 
·   Prioritní osa 5: Technická pomoc 

 
Program nadnárodní spolupráce Central Europe 2020 
·  Prioritní osa 1: Spolupráce v oblasti inovací s cílem zvýšit 

konkurenceschopnost St�ední Evropy 
·   Prioritní osa 2: Spolupráce v oblasti nízkouhlíkových strategií ve 

St�ední Evrop�  
·  Prioritní osa 3: Spolupráce v oblasti p�írodních a kulturních zdroj�  

pro udr�itelný r � st ve St�ední Evrop�  
·  Prioritní osa 4: Spolupráce v oblasti dopravy s cílem zajistit lepší 

spojení ve St�ední Evrop�  
 

Program nadnárodní spolupráce Danube 
·  Prioritní osa 1: Inovativn�  a sociáln�  zodpov� dný Dunajský region 
·  Prioritní osa 2: Environmentáln�  a kulturn�  zodpov� dný Dunajský 

region 
·   Prioritní osa 3: Lépe propojený Dunajský region 
·  Prioritní osa 4: Dob�e �ízený Dunajský region 

 
Program meziregionální spolupráce Interreg Europe 
·  Priorita 1: Výzkum, technologický rozvoj a inovace 
·  Priorita 2: Konkurenceschopnost malých a st�edních podnik�  
·  Priorita 3: Nízkouhlíkové hospodá�ství 
·  Priorita 4: �ivotní prost �edí a ú� inné nakládání se zdroji 
 
 
 
 

20 
 

 
 
 
 

Evropský zem � d� lský fond pro rozvoj venkova (EAFRD)   
  
 Opera� ní program Rybá�ství 

·   Priorita Unie 2: Podpora environmentáln�  udr�itelné, inovativní a 
konkurenceschopné akvakultury zalo�ené na znalostec h a ú� inn�  
vyu�ívající zdroje  

·   Priorita Unie 3:  Podpora provád� ní spole� né rybá�ské politiky  
·   Priorita Unie 5: Podpora uvád� ní na trh a zpracování 

 
 Program rozvoje venkova 

·   Priorita 1: Podpora p�edávání poznatk�  a inovací v zem� d� lství, 
lesnictví a ve venkovských oblastech 

·   Priorita 2: Zvýšení �ivotaschopnosti zem � d� lských podnik�  a 
konkurenceschopnosti všech druh�  zem� d� lské � innosti ve všech 
regionech a podpora inovativních zem� d� lských technologií a 
udr�itelného obhospoda �ování les�  

·   Priorita 3: Podpora organizace potravinového �et� zce, v� etn�  
zpracovávání zem� d� lských produkt�  a jejich uvád� ní na trh, 
dobrých �ivotních podmínek zví �at a �ízení rizik v zem� d� lství  

·   Priorita 4: Obnova, zachování a zlepšení ekosystém�  souvisejících 
se zem� d� lstvím a lesnictvím  

·   Priorita 5:  Podpora ú� inného vyu�ívání zdroj �  a podpora p�echodu 
na nízkouhlíkovou ekonomiku v odv� tvích zem� d� lství, 
potraviná�ství a lesnictví, která je odolná v�� i klimatu  

·   Priorita 6: Podpora sociálního za� le� ování, sni�ování chudoby a 
hospodá�ského rozvoje ve venkovských oblastech. 

 
Výslovná podpora obnovy kulturních památek se vyskytuje zejména 

v Integrovaném regionálním opera� ním programu. Zde lze podporu pou�ít na 
obnovu kulturních památek zapsaných na Seznamu p�írodního a kulturního d� dictví 
UNESCO, národních kulturních památek a kulturních památek obsa�ených 
v Indikativním seznamu kulturních památek vytvo�eném Ministerstvem kultury. 
S výslovnou podporou kulturního d� dictví se setkáváme rovn� � v programech 
nadnárodní spolupráce, kde však je finan� n�  omezena a podmínkou je nadnárodní 
p�ínos. Program meziregionální spolupráce m� �e podpo �it tvorbu regionálních politik 
i v oblasti kulturního d� dictví, ale investice nelze zahrnout v� bec.  

V ostatních opera� ních programech nalézáme podporu kulturního d� dictví 
jako aspekt t� chto program� . To znamená, �e na p �íklad rekonstrukce budovy 



21 
 

s cílem zlepšit podnikání nebo zam� stnanost se m� �e týkat i památkov �  chrán� né 
budovy.  

Oproti minulému období bude mo�né podpo �it z Evropských fond�  asi 
polovinu po� tu kulturních památek, tj. asi 1 % jejich celkového po� tu. Proto v� tšina 
památek a jejich obnov bude závislá na aktivit�  vlastník� , na národních 
programech s omezenými zdroji a na podpo�e m� sta nebo kraje, p�ípadn�  jiných 
subjekt�  v � R nebo Finan� ního mechanizmu Spojeného království Norska (tzv. 
„Norských fond� “). 

Do Integrovaného regionálního opera� ního programu je za� len� na rovn� � 
podpora po�ízení regula� ních plán�  památkových rezervací nebo památkových zón 
a územních studií:  

Po�ízení regula� ních plán� , nenahrazujících územní rozhodnutí:  
P�íklad projektu: Regula� ní plán stanoví obci s rozší�enou p� sobností, která 

má na svém území památkovou zónu, podrobné podmínky pro vyu�ití jednotlivých 
pozemk�  a pro jednotlivé stavby. Zajistí, aby v území nevznikaly stavby, které by 
svým umíst� ním a parametry mohly narušit památkové hodnoty.  
Po�ízení územních studií: 

P�íklad projektu pro ve�ejná prostranství: Obec s rozší�enou p� sobností m� �e 
územní studií prov�� it varianty �ešení ve�ejného prostranství ve svém správním 
obvodu, které up�esní jeho vymezení, zohlední vedle charakteru zástavby mo�nost 
dopln� ní stavebních proluk, vymezí plochy zelen� , odpo� inková a relaxa� ní místa a 
zejména prov�� í pot�ebu dopravního napojení a navr�ení p � ších tras a zón. Na 
základ�  této územní studie lze koncep� n�  �ešit d� le�itý centrální ve �ejný prostor s 
ohledem na pot�eby místních obyvatel i sídla. 

P�íjemcem podpory je v�dy obec s rozší �enou p� sobností, ale objektem k 
�ešení mohou být i jiná m� sta a vesnice. 

 
DOPORU� ENÍ 
-  Plné vyu�ívání opera � ních program�  na období 2014-2020 podporovaných z 

fond�  EU. 
-  Vyu�ívání Integrovaných plán �  rozvoje m� st a Integrovaných plán�  rozvoje 

území v rámci Integrovaného regionálního opera� ního programu pro historická 
jádra a upadající nebo rozvojová území ve m� st�  a okolí. 

-  P�ípadn�  vyu�ití mo�nosti podpory po �ízení regula� ních plán�  m� stských 
památkových rezervací a zón nebo územních studií z Integrovaného regionálního 
opera� ního programu pro MPZ Blatná. 

- Intenzifikace rozvoje a obnovy staveb po�adované EU: orientace na 
bezodpadové technologie ve m� st� , úspory spot�eby vody (a� o 25 %) a energií 
(o 20 %), primárních surovin (o 10 %), (90%) recyklaci stavebního odpadu. 

-  V oblasti �ivotního prost �edí je prioritou pln� ní Rámcové vodní sm� rnice EU 
� išt� ním odpadních vod, a  také odstra� ování škodlivých vliv�  pr� myslu. 

 
 
 

22 
 

 
 
 
 
 
 
 
8.3.2. Podpory z národních program �  � R, kraje a jiných subjekt �  

Granty Jiho � eského kraje   
– aktualizuje ka�doro � n�  KÚ.  
 
Podpory v roce 2017: 
Opat�ení � . 1: Movité kulturní d� dictví 
Opat�ení � . 2: Obnova drobné sakrální architektury 
Opat�ení � . 3: Zvýšené náklady obnovy staveb v památkov�  chrán� ných územích 
Opat�ení � . 4: P�edprojektová p�íprava obnovy kulturních památek 
Opat�ení � . 5: Nemovité kulturní památky 
 
Podpory nestátních neziskových organizací a jiných subjekt �  
Nejd� le�it � jší nestátní podp� rné organizace v � R v oblasti kulturního d� dictví: 
Nadace Ob� anského fóra 
Nadace Via 
� esko-n� mecký fond budoucnosti 
Nadace � EZ 
Nadace rozvoje ob� anské spole� nosti NROS 
 
Podpory MK � R  
 
Podle § 16 odst. 2 zákona o státní památkové pé� i m� �e p �ísp� vek na obnovu 
kulturní památky poskytnout ze státního rozpo� tu Ministerstvo kultury, je-li na 
zachování kulturní památky mimo�ádný spole� enský zájem (nap�íklad jde-li o 
kulturní památku na území � eské republiky svého druhu ojedin� lou, je-li kulturní 
památka v havarijním stavu nezavin� ném jejím vlastníkem nebo je-li kulturní 
památka za�azena do n� kterého ze specializovaných p�ísp� vkových program�  
Ministerstva kultury). Následující situace se týkají pouze p�ísp� vk�  poskytovaných 
ze státního rozpo� tu Ministerstvem kultury, které v sou� asnosti má 6 
specializovaných program�  na obnovu kulturních památek, 1 program na podporu 
památek UNESCO, 1 program na podporu ob� anským sdru�ením a 1 program na 
podporu záchranných archeologických výzkum� . 
Nejvýznamn� jší jsou: 

  



23 
 

Program regenerace m � stských památkových rezervací a m � stských 
památkových zón � R 
(Program regenerace m� stských památkových rezervací a m� stských památkových zón schválený 
usnesením vlády � . 209 dne 25. b�ezna 1992.) 

Od doby schválení celostátního Programu regenerace m� stských památkových 
rezervací a m� stských památkových zón usnesením vlády � . 209 dne 25. b�ezna 
1992 se stal tento Program ú� inným nástrojem, který slou�í k obnov �  kulturních 
památek nacházejících se v nejcenn� jších � ástech našich historických m� st, 
prohlášených za památkové rezervace nebo památkové zóny. Finan� ní p�ísp� vky 
však mohou být z n� ho poskytovány pouze tehdy, pokud má p�íslušné m� sto 
zpracovaný vlastní program regenerace a pokud se zárove�  finan� n�  podílí 
spole� n�  s vlastníkem na obnov�  kulturních památek. 

 

 
 
Tabulka � . 1: Zdroje a podíly v rámci Programu regenerace MP R a MPZ � R 

Zdroje Finan� ní podíly podle druhu vlastnictví 
 

 M� sto FO, PO, církve 
Prost�edky vlastník�  nebo u�ivatel � , 
p� ípadn�  jiné neve�ejné zdroje 

Min. 50% Min. 40% 

Rozpo� et m� sta 0 Min. 10% 
Prost�edky státu Max. 50% Max. 50% 

Zdroj: Zásady Ministerstva kultury � eské republiky pro u�ití a alokaci státní finan � ní podpory v Programu regenerace 
m� stských památkových rezervací a m� stských památkových zón, úplné zn� ní z r. 2010, aktualizované Opat�ením, jím� se 
m� ní a dopl� ují Zásady Ministerstva kultury � eské republiky pro u�ití a alokaci státní finan � ní podpory v Programu regenerace 
m� stských památkových rezervací a m� stských památkových zón, v roce 2012. 

Výjimky ze stanovených podíl�  jsou mo�né pro národní kulturní památky a 
restaurování a� do 100 % náklad � . 

Rezervu programu je mo�né pou�ít rovn � � na záchranu významných 
památkových hodnot nebo významných architektonických nebo 
um� lecko�emeslných prvk� , pokud jde o stavby, je� nejsou kulturními památka mi, 
ale nacházejí se v památkové rezervaci nebo památkové zón� , ve m� st�  se 
zpracovaným a schváleným programem regenerace, v souladu s Úmluvou o 
ochran�  architektonického d� dictví Evropy � . 73/2000 Sb., m. s., ve zn� ní 
rozpo� tových pravidel � R. 
 

Podpora obnovy kulturních památek prost � ednictvím obcí s rozší � enou 
p� sobností  

Od roku 2008 byl Program regenerace MPR a MPZ dopln� n programem Podpora 
obnovy kulturních památek prost�ednictvím obcí s rozší�enou p� sobností, který 
nahradil Program regenerace MPR a MPZ mimo území MPR a MPZ, v ochranných 
pásmech a na ostatním území obce, a zahrnul okolní obce v rámci území p� sobnosti 
obcí s rozší�enou p� sobností. 
 

24 
 

Program záchrany architektonického d � dictví � R 
(Program záchrany architektonického d� dictví schválený usnesením vlády � R � . 110 dne 22. února 
1995.) 

Program záchrany architektonického d� dictví dopl� uje celostátní Program 
regenerace MPR a MPZ zam�� ením na záchranu nejcenn� jší � ásti architektonického 
d� dictví – hrad� , zámk� , klášter� , palác� , v� etn�  historických zahrad a park� , 
kostel� , radnic, obranných systém� , apod. efektivní a rychlou obnovou. Projekty 
záchrany se hodnotí podle významu a stavu objektu, efektivnosti obnovy, vyu�ití 
kulturní památky, zajišt� ní financování a efektivnosti správy a provozu. 

Z tohoto programu, který lze vyu�ít na celém území � eské republiky, dosud 
bylo mo�né získat v pr � m� ru 63 % ceny obnovy. 

 
 
 
 

Havarijní program  
Z tohoto programu poskytuje Ministerstvo kultury p�ísp� vky na zajišt� ní 
nejnaléhav� jších oprav nemovitých kulturních památek, zejména na odstran� ní 
havarijního stavu st�ech a nosných konstrukcí staveb – kulturních památek. 

 
Program pé � e o vesnické památkové rezervace, vesnické památkov é zóny a 
krajinné památkové zóny  
Z tohoto programu se poskytují p�ísp� vky na obnovu kulturních památek 
nacházejících se ve vesnických památkových rezervacích a ve vesnických a 
krajinných památkových zónách (zejména památek lidové architektury, nap�íklad 
zem� d� lských usedlostí, chalup, kapli� ek a bo�ích muk). 
 
Program restaurování movitých kulturních památek  
Z tohoto programu jsou poskytovány p�ísp� vky na obnovu (restaurování) movitých 
kulturních památek, zejména významných d� l výtvarných um� ní nebo 
um� lecko�emeslných prací umíst� ných v budovách zp�ístupn� ných ve�ejnosti pro 
kulturní, výchovn�  vzd� lávací nebo nábo�enské ú � ely (nap�íklad obrazy a sochy 
v kostelech). 
 
Program Podpora pro památky UNESCO  
Program Podpora pro památky UNESCO z�ídilo Ministerstvo kultury � R poprvé v 
roce 2008. Jeho hlavním cílem je dostát závazk� m, které � eské republice vyplývají 
z p�ijetí Úmluvy o ochran�  sv� tového kulturního a p�írodního d� dictví. V rámci zásad 
pro � erpání finan� ních prost�edk�  z tohoto programu byly vytvo�eny t�i prioritní 
oblasti: tvorba management plán� , v� decko-výzkumné aktivity a prezentace, 
propagace a edukace statk�  UNESCO. Ú� elem programu je podporovat všestranný 
rozvoj památek zapsaných na Seznam sv� tového d� dictví, které se nacházejí na 
území � R.  



25 
 

 

Program Podpory ob � anských sdru�ení v památkové pé � i 
Umo� � uje finan� n�  podporovat ve�ejn�  prosp� šné projekty p�edlo�ené ob � anskými 
sdru�eními, pop �. dalšími subjekty, jejich� � innost napomáhá k ochran�  nemovitého i 
movitého památkového fondu  v � R a k nejširší popularizaci pé� e o n� j. 
 

Program Podpora záchranných archeologických výzkum �  
Byl zalo�en spole � ným opat�ením ministerstev kultury a financí jako jeden z nástroj�  
pln� ní mezinárodních závazk�  � eské republiky podle Úmluvy o ochran�  
archeologického d� dictví Evropy na podporu záchranných archeologických výzkum�  
provád� ných p�ísp� vkovými organizacemi  z�izovanými Ministerstvem kultury, pokud 
jsou oprávn� ny k této � innosti. 
 
 
 
IX. ETAPIZACE REGENERACE 
 
Etapizace regenerace budov je patrná z p�ehledné tabulky zpracované pro jednotlivé 
památkov�  chrán� né domy. P�esné rozvr�ení náklad �  v � ase na obnovu bude 
ovšem odvislé od konkrétních plán�  a mo�ností vlastník � .  

 
 

X. NÁVRH OPAT� ENÍ 
 
Hlavní úkoly programu regenerace 
 
Pro komplexní p�ipravenost m� sta Blatná je zapot�ebí, aby byl k dispozici, krom�  
územního plánu m� sta také funk� ní, ve�ejn�  projednaný regula� ní plán MPZ, 
p�ípadn�  územní studie s vlastnostmi regula� ního plánu schválená Zastupitelstvem 
m� sta. 

Materiál, který postihne prostorové a funk� ní uspo�ádání území v� etn�  
závazných regulativ�  regenerace MPZ tak, aby bylo mo�no program regener ace 
realizovat v nále�itých právních vztazích.  

Krom�  území vlastní MPZ, bude vhodné díl� ími regula� ními plány také ve 
m� st�  regulovat i další plochy, n� které oblasti se starší zástavbou v ochranném 
pásmu, ale také území s panelovou zástavbou a území pro nov�  navrhovanou 
obytnou zástavbu v OP podle ÚPn. 
 

26 
 

10.1. Druhy opat � ení 

1. V� cná územn�  plánovací, projek� ní a stavebn�  technická opat�ení, tj. 
stanovení konkrétních územn�  plánovacích projek� ních a stavebních úkol�  
regenerace daného území. 

2. Organiza� ní opat�ení, tj. konkrétní úkoly organizace a �ízení - cílového 
usm� r� ování v� cných úkol�  regenerace ze strany státní správy a samosprávy 
obce, pop�ípad�  dalších subjekt�  procesu regenerace. 

3. Obnova památkových objekt�  (budov, staveb a jejich komplex� ), jejich� 
financování je ve vybraných p�ípadech z� ásti zajišt'ováno ze státních 
podp� rných prost�edk�  podle usnesení vlády � R � . 209 k Programu 
regenerace m� stských památkových rezervací a m� stských památkových 
zón. 

4. Ostatní stavební úkoly, na jejich� realizaci se tato podpora nevztahuje (nap�. 
technická infrastruktura, ve�ejné osv� tlení, dopravní stavby a za�ízení, úpravy 
komunikací a zádla�ba nám � stí a p� ších zón, m� stská zele�  atd.), a� koli jde 
o sou� ást území MPZ a jeho urbanistické struktury. 

10.2. V� cné stavební regenera � ní úkoly 

Jsou patrné z tabulkového p�ehledu a z výkresové � ásti. 

10.3. Urbanistické � ešení regenerace  

Urbanistické �ešení respektuje zásadní hodnoty, pro které je území chrán� no ve 
vlastním území MPZ. Tzn. dodr�ení systému typické u licové domovní zástavby, 
s dále nezmenšovaným podílem bydlení, stejn�  jako zachování specifických hodnot 
komplexu zámeckých budov, parkového území a doprovodných provoz�  (sádky).  

Další dostavby jsou mo�né jen v omezené mí �e v prolukách.  
V n� kterých p�ípadech jsou navr�eny mo�nosti zvýšení podla�nosti dom�  na 

2np (v uvedených p�ípadech vhodn� jší zp� sob, ne� by poskytly p � dní vestavby se 
ziskem mén�  kvalitních u�itných prostor)  

P� dní vestavby jsou zvláštním p�ípadem, nelze je aplikovat všude, p�edevším 
s ohledem na jejich vn� jší p� sobení, které m� �e nevhodným uplatn � ním st�ešních 
oken nebo viký��  poškodit celkový výraz st�ešní krajiny a musí být proto pe� liv�  
p�ípad od p�ípadu zva�ováno. V n � kolika p�ípadech by byla vhodná zm� na 
architektonického výrazu budov nebo jejich � ástí (výloh a p.).  

�ádoucí je zprovozn � ní navr�ených promenád. 
Zklidn� ní území MPZ zredukováním pr� jezdnosti automobil� , s tím souvisí 

pot�eba výstavby komunika� ního obchvatu jádra. 
 
 



27 
 

10.4. Regenera � ní procesy 

Úkoly regenerace památkov�  chrán� ných objekt�  jsou p�edb� �n �  se�azeny pro 
mo�nost dopl � ování a konkretizování tabulkov�  sestaveny. 

10.5. Ve� ejn �  prosp � šné stavby a jejich uskute �	 ování 

Nároky na VPS  vyplývají z ÚP Blatné. 
 
 
 
XI. REGULATIVY  

V území vlastní MPZ Blatná stabilizovaný p� dorys stávající zástavby nesmí 
být ji� dále rozši �ován a zastavován, co� se týká i vnitroblokových in teriér�  a 
nevyu�itých proluk.  

D� le�itá je urbanistická ochrana sídla z hlediska uch ování historicky 
dochovaného obrazu m� sta Blatná (silueta, panorama). Mezi citlivé prostory 
pat�í nap�. oblasti kolem rybníka Topi� , s výhledy na panorama MPZ. 

Urbanistickou a architektonickou korekturu postrádá: 
- území vymezené Komenského nám� stím a t�. J.P.Koubka – novodobý 

obchodní d� m a okolní prostory.  
- zástavba v jihovýchodním cípu nám� stí Míru v náro�í s Pivovarskou 

ulicí (nevhodné funk� ní a prostorové uplatn� ní výroby) 
- rozmíst� ní nádr�í lihovaru na volném prostoru p �i Plze� ské. 

Návrhy: 
- znovuotev�ení stoky na Husov�  náb�e�í 
- promenádní trasy územím od Sokolovny, k D� kanství. 

Architektonické korektury: 
- nevzhledná zástavba sádek p�ed zámkem 
- nezastav� ná proluka Na p�íkop�  
- návrhy na zvýšení podla�nosti a korektury vzhledu  dom�  podle 

vyzna� ení na výkresu � .2. 

Za prvo�adý cíl t�eba pokládat stabilizaci st�ešní krajiny zóny, vy�adující 
maximální omezení nových st�ešních vestaveb a nástaveb s osv� tlovacími prvky, v 
n� kterých p�ípadech nutno uva�ovat i o korekturách typu st �ešních krytin.  

�ádoucí je té� postupná rehabilitace parteru (vyklá dce, reklamní za� ízení) a 
kultivace pláš��  objekt�  (truhlá�ské výpln� , barevnost fasád, p� ípadn�  i restituce 
architektury pr�� elí budov dle historické dokumentace).  
 

28 
 

11.1. M� stská památková zóna v Blatné 

V kapitole � . IV. OCHRANA ÚZEMÍ A PRVK
  jsou popsány rozsah památkové 
ochrany i podmínky pro stavební � innost. 
 

11.2. M� stský mobiliá �  v MPZ Blatná 

Vhodné úpravy:  
� Umís�ování kvalitn�  um� lecky a �emesln�  ztvárn� ných u�itkových prvk �  

mobiliá�e, nekonkurujících charakteru prostor�  ani architektonickému výrazu 
objekt�  v MPZ a podporujících jejich d� stojnou prezentaci. 

� Menší letní restaura� ní „zahrádky“ sestávající ze skupin stolk�  se �idlemi a 
slune� níky, p�ípadn�  dalšími vizuáln�  nerušivými prvky nevytvá�ejícími ve svém 
celku pohledové bariéry a konkuren� ní dominanty k historickému prost�edí. 

 
Podmín � n�  vhodné  úpravy: 
� Umís�ování nezbytn�  nutných utilitárních prvk�  mobiliá�e (dopravní zna� ky, 

ve�ejné osv� tlení, reflektory, bezpe� nostní kamery, anténní nosi� e, sirény…) na 
objektech, fasádách a nezastav� ných plochách v celé MPZ. Podmínkou je 
minimalizace jejich po� tu a velikosti zam�� ená k jejich vizuálnímu potla� ení, 
kvalitní technické a výtvarné provedení, p�ípadn�  i souhlas p�íslušných orgán�  
památkové pé� e s jejich umíst� ním. 

� Vytvá�ení nových trvalých dominant m� stského parteru situováním um� leckých 
d� l na ve�ejných prostranstvích pod podmínkou souhlasu památkových orgán� .  

� Situování rozlehlejších sezónních letních posezení na ve�ejných prostranstvích 
v souladu s koncep� ní dokumentací odsouhlasenou památkovými orgány. 

� Umis�ování mobilních stánk�  a prodejních pult�  k celoro� nímu, sezónnímu nebo 
jednorázovému pouli� nímu prodeji na nezastav� ných plochách.  

� Do� asné umis�ování propagace firem na lešení rekonstruovaných budov v MPZ. 
Plošný limit (0,6 m2) lze p�ekro� it. Podmínkou je p�ímý vztah k firm�  podílející se 
na obnov�  objektu a odstran� ní reklamy bezprost�edn�  po ukon� ení stavby.  

� U�ití forem krátkodobé propagace, propaga � ních za�ízení, objekt�  nebo pódií pro 
kulturní a spole� enské akce konané v prostoru MPZ. Podmínkou je souhlas 
p�íslušných památkových orgán�  a respektování koncepcí vyplývajících z 
p�ípadných schválených studií mobiliá�e. 

� Umís�ování maloplošných (max.0,6 m2) mobilních propaga� ních a informa� ních 
za�ízení na chodnících a ve�ejných prostranstvích p�ed objekty a na objektech. 
Podmínkou je stanovení limitního po� tu na objekt, ka�dodenní odklízení a 
souhlas památkových orgán� . 

� Umis�ování trvalých informa� ních za�ízení na budovách a nezastav� ných 
plochách v MPZ  (m� stské informa� ní systémy). Podmínkou je kvalitní design a 
souhlas památkových orgán� . 

� Instalace atypických mobilních informa� ních za�ízení, jejich� kultivované 



29 
 

provedení není v rozporu s prost�edím historického centra. Podmínkou je kvalitní 
design a souhlas památkových orgán� . 

  
Nevhodné úpravy: 
� Samoú� elné a nefunk� ní vizuální zvýraz� ování u�itkových prvk �  mobiliá�e na 

objektech, jejich fasádách a na nezastav� ných plochách v MPZ. 
� Umís�ování nových vzdušných vedení, a cizorodého funk� n�  nesouvisejícího 

mobiliá�e na objektech a v celém prostoru MPZ.  
� Znehodnocení specifického a neopakovatelného charakteru MPZ nahodilou a 

nekoncep� ní výstavbou trvalých � i sezónních objekt�  na nezastav� ných 
plochách vn�  blok� , necitlivými dostavbami uvnit� blok� , stejn�  jako 
zabudováním nových do� asných � i trvalých objekt�  mobiliá�e, zejména trvalých 
prodejních stánk� .  

� Umís�ování velkoplošných reklam a reklamních za�ízení (nad 0,6 m2), stejn�  
jako reklam spl� ujících uvedený plošný limit, avšak bez vztahu ke konkrétním 
objekt� m a prostor� m v MPZ. 

� Zám� rné kombinování velkoplošné reklamy s jinými u�itko vými prvky mobiliá�e 
v� etn�  informa� ních systém� . 

� Neregulovaná, nekoncep� ní výstavba sezónních, celoplošn�  zast�ešených 
pódiových restaura� ních za�ízení dopln� ných servisními objekty, barovými pulty 
a masivním ohrazením v� etn�  mobilní zelen� , vytvá�ejících nevhodn�  pohledov�  
exponovaná dominantní uskupení, konkurující okolní architektu�e a historickému 
mobiliá�i.  

 

11.3.   Umís 
 ování reklamních a propaga � ních za � ízení v MPZ 

Vhodné : 
- ozna� ení budov podle zvláštních p�edpis� . 
 

Podmín � n�  vhodné: 
- výkladce a výv� sní štíty 
- markýzy 
- látkové transparenty 
- plakátovací plochy 
- p�enosná za�ízení 
- reklamní za�ízení v dla�b �  
- sváte� ní výzdoba m� sta. 
 

Nevhodné: 
- velkoplošné malby na fasádách 
- umíst� ní reklamních za�ízení na st�echách dom�  
- bilboardy 
- city lighty 

30 
 

- panely v prostoru 
- reklamní za�ízení na sloupech VO.  
  

Ozna� ení budov podle zvláštních p � edpis �  
Vhodné úpravy:  

- Umíst� ní desky o maximálních rozm� rech do 0,6 m2 na fasád�  domu s 
ozna� ením firmy. S ohledem na charakter fasády, zejména u kulturních 
památek je vhodn� jší volit menší rozm� ry, ne� maximální. 

- Provedení ze d�eva, kovu, keramiky, skla, kamene, proutí, k� �e a s 
pou�itím tradi � ní písmomalí�ské práce. 

Podmín � n�   vhodné úpravy:  
Ozna� ení písmomalí�sky na fasádu, na sklo výlohy, p�ípadn�  na krámské dve�nice a 
okenice. 
 
Výkladce a výv � sní štíty 
Vhodné úpravy: 

- Umís�ování výkladc�  a výv� sních štít�  v souvislosti s ozna� ením budov a 
provozoven. 

- Provedení ze d�eva, kovu, keramiky, skla, kamene, proutí, k� �e a s 
pou�itím tradi � ní písmomalí�ské práce. 

Podmín � n�  vhodné úpravy:  
Umís � ování v � tšího po � tu reklamních a firemních štít �  na jednom míst �  s 
podmínkou zajišt � ní jejich vzájemného souladu. 
Nevhodné úpravy:  

- Pou�ití prvk � , které by zakrývaly portály, okenní a dve�ní otvory více ne� z 
25%. 

- � ešení prvk�  takové, které by rušilo celkový vzhled interiéru m� sta svou 
formou, nesouladem m�� ítek, barev, intenzity sv� tla a p�eká�ející provozu 
a pohybu p� ších. 

- Pou�ití neon � , kmitajícího sv� tla a mobilních laser� . 
- Umíst� ní na nemovitých kulturních památkách a ani v jejich 

bezprost�edním kontaktu 
- Uvád� ní a prezentace jiných údaj� , nevztahujících se k prodávanému 

sortimentu, ani k nabízeným slu�bám. 
 

 
Markýzy 
Podmín � n�  vhodné úpravy:  
Prvky v provedení, která:  - nenaruší vzhled a atmosféru interiéru m� sta  

  - nebudou p�eká�et provozu a pohybu p � ších 
- budou z tradi� ních p�írodních materiál� . 

Nevhodné úpravy:  
Umíst� ní na nemovitých kulturních památkách a v jejich bezprost�edním kontaktu. 

 



31 
 

 
Látkové transparenty 
Podmín � n�  vhodné pou�ití a úpravy:  

- Pou�ití jen p �i zvláštních p�íle�itostech (oznámení kulturní akce, otev �ení 
nové provozovny...) na dobu maximáln�  14 dn� . 

- Provedení nenarušující vzhled budovy. 
 
Plakátovací plochy 
Podmín � n�  vhodné pou�ití a úpravy:  

- Propaga� ní pevné za�ízení ur� ené pro zve�ej� ování plakát� . Vylepování je 
mo�né pouze prost �ednictvím plakátovací slu�by. 

- Provedení musí být  typov�  vhodné k ostatním prvk� m m� stského 
mobiliá�e. 

 
Reklamní za � ízení v dla�b �  
Podmín � n�  vhodné pou�ití a úpravy:  
Jen za p � edpokladu výtvarn �  citlivého a kvalitního zpracování pro danou 
plochu v daném prost � edí. 
 
Sváte � ní výzdoba m � sta 
Podmín � n�  vhodné pou�ití a úpravy:   
Sváte� ní výzdoba se povoluje p�i p�íle�itostech: 

- váno� ní svátky 
- státní svátky 
- m� stské slavnosti 
- církevní svátky 
Výzdobu smí provád� t jen firma pov�� ená m� stem Blatná. 
 
 
 

XII. P� EHLED ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ OCHRANY KULTURNÍCH 
HODNOT NA ÚZEMÍ M� STSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY BLATNÁ 

1. M� stská památková zóna v Blatné byla vyhlášena dne 19.11.1990. 
2. M� stské zastupitelstvo usnesením � . 16/7 ze dne 23.6.1992 schválilo obecn�  

závaznou vyhlášku o m� stské památkové zón� . V sou� asnosti byla zrušena 
platnost této vyhlášky. Je pot�eba vytvo�ení nového nástroje. 

3. Nemovité kulturní památky a národní kulturní památky jsou zapsané 
v Úst�edním seznamu kulturních památek ve Státním ústavu památkové pé� e 
a jsou chrán� né dle zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� .  

32 
 

4. Archeologické památky jsou chrán� ny dle zákona � . 20/1987 Sb., o státní 
památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , a dle zákona � . 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 

5. Ochrana ostatních nemovitostí na území MPZ je zajišt� na dle zákona 
� .20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , a dle 
zákona � . 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� . 

6. Škodlivé zásahy do významného krajinného prvku jsou posti�itelné dle § 87 
odst. 2 písm.f, § 88 odst. 1 písm.i, zák.� . 114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a 
krajiny. 

 
 

 

XIII. NÁSTROJE REALIZACE 
 
POVINNOSTI VLASTNÍK �  
Vlastník je povinen podle stavebního zákona pe� ovat o nemovitosti v jeho vlastnictví 
a podle zákona památkového o kulturní památky v jeho vlastnictví na vlastní 
náklady. 
 
 
 
ÚLOHA M� STA 
M� sto dozírá na stav nemovitostí na svém území na základ�  stavebního zákona a 
na to, jak vlastníci kulturních památek plní povinnosti podle památkového zákona. 
Zachování MPZ je úlohou m� sta.  
 
POBÍDKOVÁ POLITIKA M � STA 
K uskute�� ování t� chto povinností m� sto pou�ívá p �edevším územního plánování a 
rozpo� tu m� sta, ale m� �e si vytvá �et vlastní pobídkovou politiku. Pokud vlastní 
prost�edky nesta� í, m� sto dohlí�í na dosahování co nejvyšších efekt �  p�i stejném 
objemu ve�ejných výdaj� . 
 
PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY PAMÁTEK 
Opat�ení k zajišt� ní preventivních prohlídek, oprav a údr�by památkov ých objekt�  
s cílem sní�ení po � tu a rozsahu nutných rekonstrukcí, a tím sní�ení ce lkových 
ve�ejných výdaj�  na obnovu. Zpracovávání harmonogram�  nutných budoucích 
výdaj�  pro vlastníka, aby mohl své výdaje racionáln�  plánovat a efektivn�  vynakládat 
– aby v� d� l p�edem, kdy budou nutné a kdy je jejich vynalo�ení ne jefektivn� jší. 

� innost by mohla provád� t malá nezisková organizace s podporou m� sta 
(skupinka šikovných �emeslník�  s odborným vedením a s pot�ebným vybavením), 
jejím� úkolem by byly pravidelné (1 – 2x za rok) pr ohlídky stavu památkových 
objekt�  v MPZ (event. i jiných), provád� ní naléhavých oprav a � išt� ní na míst� , 



33 
 

zejména krytiny, �lab �  a svod� , komín�  a odstran� ní podmá� ení. Polovinu náklad�  
by nap�. hradil vlastník, druhou polovinu m� sto.  
 
M	 STSKÉ PAMÁTKOVÉ INFORMA� NÍ A DOKUMENTA� NÍ ST� EDISKO 
Zalo�ení (rozší �ení p� sobnosti m� stského informa� ního st�ediska) a postupné 
budování st�ediska soust�e� ujícího dosavadní programy regenerace MPZ, územn�  
plánovací dokumentaci, stavebn�  historické pr� zkumy, zam�� ení objekt� , projekty a 
studie, publikace a archivní dokumenty nebo jejich kopie o kulturních hodnotách a 
regeneraci území MPZ a m� sta Blatná a propojení s v� deckou knihovnou. St�edisko 
by se v budoucnu mohlo stát základnou získávání a ší�ení fundovaných odborných 
informací o historii a kulturních hodnotách Blatné, regionu, kraje - školení, 
poskytování informa� ních slu�eb, napl � ování webových stránek internetu, vlastního 
výzkumu a pr� vodcovských slu�eb.  (Pro za � átek vytvo�it databázi, aby bylo mo�né 
zjistit, kde se materiály nacházejí.) 
 
OB� ANSKÁ INICIATIVA 
Podn� cování ú� asti ve�ejnosti ze strany m� sta ke zlepšování parteru ve�ejných 
prostranství ve m� st�  a postupn�  k vyhledávání akcí regenerace. Participace 
ve�ejnosti se ji� po�aduje v procesu územního plánován í a p�i posuzování vliv�  
projekt�  a koncepcí na �ivotní prost �edí (sou� ástí tohoto posuzování má být i 
posuzování vliv�  na kulturní památky a m� stskou památkovou zónu). 
 
 

XIV. ÚLOHA STÁTU A KRAJE 

Stát a kraj má zabezpe � ovat ve � ejné zájmy pouze v t � ch p � ípadech, kdy k tomu 
ni�ší úrove 	  nesta � í. 

V oblasti komplexní regenerace zakotvené v Programu regenerace 
m� stských památkových rezervací a m� stských památkových zón � eské republiky 
podle usnesení vlády � . 209/1992 p� sobí zejména tyto orgány státní správy a 
v následujících oblastech: 
 
Ministerstvo kultury 

·  zachování a spole� enské uplatn� ní kulturních památek, 
·  dohled nad obnovou a vyu�íváním kulturních památek , 
·  kompenza� ní náhrady za prokazatelnou újmu práv vlastníka, 
·  stimula� ní p�ísp� vky na obnovu kulturních památek podle r� zných titul�  

zejména ze státní finan� ní podpory Programu regenerace m� stských 
památkových rezervací a m� stských památkových zón, 

·  ostatní podpory a pomoc:                                                                                                             
� Havarijní program, 
� Program pé� e o vesnické památkové rezervace, vesnické památkové 

zóny a krajinné památkové zóny,  

34 
 

� Program restaurování movitých kulturních památek,  
� Program záchrany architektonického d� dictví,  
� Podpora obnovy kulturních památek prost�ednictvím obcí s rozší�enou 

p� sobností,  
� Program Podpora pro památky UNESCO, 
� Program podpora záchranných archeologických výzkum� , 
� Program Kulturní aktivity v památkové pé� i, 

·  podpora um� lecké, výstavní a muzejní � innosti, 
·  odborná pomoc a podpora Národního památkového ústavu, ústav�  

archeologické památkové pé� e, muzeí a Archeologického ústavu Akademie 
v� d � R vlastník� m. 

 
Ministerstvo pro místní rozvoj 

·  územní plánování a stavební �ád, 
·  dohled nad novou výstavbou, obnovou a vyu�itím sta veb, 
·  podpora bydlení a obnovy bytového fondu, 
·  podpora cestovního ruchu, 
·  podpora regionálního rozvoje, 
·  odborná pomoc Ústavu územního rozvoje v Brn� , 
·  Integrovaný regionální opera� ní program na období 2014-2020.  

 
 
 
Ministerstvo �ivotního prost �edí 

·  kompenzace škod na �ivotním prost �edí, 
·  podpora uchování p�írodních hodnot, � istoty p� dy, vody a ovzduší, 
·  podpora úspor primárních zdroj�  a p�echodu na obnovitelné zdroje energie, 
·  poskytování podpor ze Státního fondu �ivotního pro st�edí, 
·  Opera� ní program �ivotní prost �edí, 
·  Program nová zelená úsporám. 

 
Jiho � eský kraj 

·  Vykonává p� sobnost kraje jako orgánu památkové pé� e. 
·  Vydává závazná stanoviska pro obnovu národních kulturních památek. 
·  Je odvolacím orgánem proti rozhodnutí obecních ú�ad� . 
·  M� �e poskytovat vlastní podp � rné prost�edky na obnovu kulturních památek 

v kraji. 
 



35 
 

XV. MONITORING A HODNOCENÍ REGENERACE MPZ 

Pro zlepšení �ízení regenerace, zvýšení efektivnosti vynalo�ených  prost�edk�  a pro 
opat�ování d� kaz�  o postupu regenerace pro orgány státní správy je vhodné zavést 
provád� ní monitoringu (hodnocení) výsledk�  na úrovni m� sta. Cíli monitoringu jsou: 

·  Sledování napl� ování vize - cíl�  m� sta a regionu. 
·  Sledování pr� b� hu a efektivnosti realizace akcí regenerace v jednotlivých 

etapách. 

·  Sledování a koordinace akcí ke komplexnímu dokon� ování a minimalizaci 
zat� �ování prost �edí. 

·  Sledování vyu�ívání silných stránek a p �íle�itostí. 
·  Sledování zmír� ování vliv�  slabých stránek a odstra� ování hrozeb. 
·  Sledování p�ír� stk�  a úbytk�  po� t�  byt� , stavu bytového fondu a ú� innosti 

bytové politiky m� sta. 
·  Sledování spravedlivého rozd� lení b�emen a podpor mezi vlastníky 

nemovitostí. 
·  Sledování a vytvo�ení nástroj�  spravedlivého rozd� lení náklad�  a výnos�  

objekt�  mezi vlastníky kulturních památek a za�ízení slu�eb cestovního 
ruchu. 

 
 
 
 
 
MONITORING REGENERACE MPZ 
 
Tabulka � . 2: Monitoring postupu regenerace m � stské památkové zóny Blatná v období 2018-2023 
Monitoring 
regenerace MPZ 

Plán  
2018-2023 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

Vlo�ené 
prost �edky 
celkem 

        

Z toho:  
     Vlastník 

        

     M� sto          
     Stát         
     Kraj          
     EU         
     Jiné zdroje          
Zvýhodn � né 
p� j� ky 

        

Výstup - po� et / 
m3 obnovených 
památek  

        

Výstup - rozloha 
obnovených 
ve�ejných 
prostranství v m 2 

        

36 
 

 
 
 

 
HODNOCENÍ REGENERACE MPZ 
 
Tabulka � . 3: Hodnocení výsledk �  regenerace m � stské památkové zóny Blatná v období 2018-2023 
 
Hodnocení regenerace MPZ Výchozí hodnota 

2018 
2020 2023 P� ír� stky / úbytky 

celkem 
Po� et pracovních míst  p� i 
realizaci / provozu 

0    

Odvody DPH  státu   za dva roky za t�i roky  

Odvody sociálního                 
a zdravotního pojišt � ní 

 za dva roky za t�i roky  

Zm� ny cen nemovitost í v % 0    
Výnosy z  prodej �  / pronájm �  
nemovitostí 

 za dva roky za t�i roky  

Po� et podnik �  ve m� st�      
Po� et pro vozoven slu�eb      
v MPZ 

    

Po� et byt �  v MPZ     
Po� et byt �  s vysokým 
standardem v MPZ (po 
modernizaci) 

    

Po� et zp� ístupn � ných 
památek ve m � st�  

    

Po� et turist �  ve m� st�      
Po� et obyvatel ve m� st�  /     
v  MPZ (krom �  radnice) 

    

 
 
 
Vhodná forma vyu�ití výsledk �  monitoringu a hodnocení regenerace MPZ –  

publicita p�ehled�  údaj� , informace pro M� stský ú�ad, vlastníky a u�ivatele k posílení 
pov� domí ob� an�  o souvislostech pé� e o kulturní d� dictví a sounále�itosti s m � stem.  

Záv� ry z monitoringu a hodnocení regenerace MPZ slou�í také jako zp� tná 
vazba pro tvorbu politiky m� sta, ke zlepšení orientace nebo kvality regenerace a 
jako podklad pro p�íští aktualizaci Programu regenerace m� stské památkové zóny 
Blatná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

 

XVI. ZAV� R 
 
Snahou a pojetím  PROGRAMU  REGENERACE M	 STSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY 
BLATNÁ je stanovení cíl�  a opat�ení k regeneraci MPZ se z�etelem ke specifickým 
rys� m � inností a funkcí v MPZ i ve vztahu k m� stu jako celku a k regionu v "�ivém" 
materiálu, který je pot�eba dále ošet�ovat a precizovat podle nám� t�  a názor�  
obyvatel m� stské památkové zóny i celého m� sta, podle aktuálních záv� r�  
plynoucích z práce komise pro regeneraci, M� stského ú�adu a odborného pracovišt�  
M� stského muzea, garantujících prací p�íslušných odbor�  M� Ú technickou 
správnost a proveditelnost programových zám� r� , po stránkách kulturn�  
spole� enských, vzd� lávacích, sociálních, osv� tových, stavebn�  technických a 
investi� ních. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
V srpnu 2017                                                                    
 
M	 STO BLATNÁ 
Odbor majetku, investic a rozvoje M� Ú Blatná 
Jaroslav Blovský, vedoucí odboru 
Jitka � íhová 
 
ve spolupráci s Ing. arch. T. Matouškem 


